Pessoas com Deficiência nas organizações ainda caminha a passos lentos. De acordo com a 

Portaria Interministerial MPS/MF nº 26 (2023) o valor da multa pela infração da não 

contratação da cota de pessoas com deficiência pode variar conforme a gravidade entre R$ 

3.100,06 (três mil e cem reais e seis centavos) a R$ 310.004,70 (trezentos e dez mil quatro reais 

e setenta centavos). 

Ainda que diante da possibilidade de autuação e multa, os dados trazidos pelo Painel de 

Informações e Estatísticas da Inspeção do Trabalho no Brasil mostram a fragilidade do 

cumprimento da lei pelos empregadores, que em sua maioria não torna uma prioridade a